Innanzitutto, considerando che un segno linguistico può avere più significati, il filosofo inglese si sofferma sui diversi modi in cui il nome 'rex' può essere inteso. Il termine deriva da *regere*; tra gli uomini esistono almeno tre diversi modi in cui si può intendere l'atto di reggere, guidare o governare qualcosa. Il primo modo rimanda al potere temporale di re e governatori, ma anche al ruolo del *paterfamilias* che agisce come un re nel

³⁹⁵ «Cum enim Pilatus interrogaret eum utrum esset rex Iudaeorum, respondit ei: 'Regnum meum non est de hoc mundo'. Ex quo Pilatus concludens dixit: 'Ergo rex es tu? Iesus respondit: Regnum meum non est hinc.' Non dixit 'non est hic', sed dixit 'non est hinc', quasi diceret: Regnum meum a mundo non habeo, sicut nec habebat; immo a Deo habebat, sicut angelus eius genitrici praedixerat, dicens Lucae 1, 32: 'Dabit ei Dominus sedem David' etc. [...]. Item, quod Salvator fuerit dominus omnium temporalium, videtur. De eo enim dicitur Isaiae 16, 1: 'Emitte agnum, Domine dominatorem terrae.' [...]. Praemissa autem, scilicet regnum et universale dominium habuit Iesus in quantum Deus ab aeterno, eo ipso quod Deus genuit eum, et in quantum homo ex tempore, scilicet ab instanti conceptionis suae[...]». *Quia vir reprobus*, in *Chronica*, op. cit., pp. 594-596

³⁹⁶ Cfr. M.T. Fumagalli Beonio Brocchieri, *Il pensiero politico medievale*, op. cit., pp. 135-136

³⁹⁷ Ockham non si limita a sottolineare una polisemicità dei termini ma insiste particolarmente sull'*intentio* di Cristo di fronte a Pilato, indagando sul vero senso delle parole pronunciate. Cfr. R. Lambertini, *Il mio regno non è di questo mondo*, op. cit., p. 142

governo della sua casa³⁹⁸. Altra cosa è invece la guida spirituale, sebbene anche in questo caso il papa o i prelati possano essere chiamati 're'. Infatti, se possiamo chiamare con questo nome colui che riesce a governare per mezzo della ragione le passioni, a maggior ragione può ottenere tale appellativo *qui alios circa spiritualia regit*³⁹⁹. Un terzo modo rimanda alla capacità di governare se stessi e i propri atti per mezzo della retta ragione; anche in questo caso colui che viva *rationabiliter* può essere considerato un re⁴⁰⁰. E' subito chiara l'intenzione di Ockham di attribuire a Cristo la regalità spirituale, escludendo che egli intendesse presentare se stesso come *rex in temporalibus* rispondendo a Pilato "*Regnum meum non est de hoc mundo*". In realtà, l'accusa dei Giudei si basava su un modo equivoco di intendere la parola 'rex'; mentre essi sostenevano che egli si proclamava re, Cristo non lo negava, ma ovviamente intendeva il regno celeste. Un'ulteriore prova di questo era data dal fatto che Pilato avrebbe considerato quell'accusa come insignificante se Cristo fosse stato accusato solo di essersi proclamato Dio, intendendo quindi il suo regno in senso spirituale; infatti per i Romani questo non sarebbe stato motivo di condanna. Invece i Giudei insistevano sulla sua pretesa regalità temporale, una vera colpa agli occhi dei Romani: